มากกว่าประเทศอ่ืนๆ เท่านั้น เน่ืองจากความเสียหายทางส่ิงแวดลอ้มนั้นไม่ได้
ส้ินสุดอยูท่ี่แค่ชายแดนของประเทศใดประเทศหน่ึงเท่านั้น

เหตุน้ีจึงไดมี้การกาํหนดสนธิสัญญาลิสบอน (Lisbon Treaty)179 ซ่ึงเป็นสนธิสัญญา
ท่ีผูน้าํสหภาพยโุรปไดล้งนามเม่ือวนัท่ี 13 ธนัวาคม ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) เพื่อปฏิรูปการทาํงาน
และความร่วมมือระหว่างประเทศสมาชิกให้มีประสิทธิภาพ โดยไดก้าํหนดหลกัเกณฑใ์นเร่ืองส่ิง
แวดลอ้ม และการพฒันาท่ีย ัง่ยืนเอาไวด้ว้ย ซ่ึงมีประเด็นหลกัคือการร่วมมือเพื่อแกไ้ขปัญหาการ
เปล่ียนแปลงสภาวะอากาศ โดยสหภาพยุโรปจะผลกัดนัการนาํมาตรการท่ีช่วยแกไ้ขปัญหา
ส่ิงแวดลอ้มถูกทาํลายท่ีเรียกว่า กฎการคา้สิทธิการปล่อยมลพิษ (EU Emission Trading Scheme: